河北省工业和信息化厅
关于做好产业大脑培育工作的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区工信科技数据局，各有关单位：

为贯彻落实《河北省数字技术赋能制造业高质量发展实施方案》（冀政办字〔2025〕1号），我厅决定启动实施产业大脑培育工程，提升企业数字化水平，提高政府治理数字化水平和产业资源协同配置效果。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

产业大脑是依托我省优势产业集群、重点园区，聚焦重点产业，以工业互联网平台为基础，以企业数字化转型为牵引，以建设产业链生态为驱动，以数据要素赋能为核心，集成产业链、供应链、创新链、政策链、资金链，融合应用人工智能、大数据、云计算、物联网等新一代信息技术，构建形成“产业大脑+共享工厂”融合新模式的数字化平台，打通政府、行业和企业等数据资源，为政府提供精准治理、产业链靶向招商等数据价值化服务，为行业提供研发设计、工艺优化等共性技术服务，为企业提供数字化转型和产业生态服务。到2027年构建形成“1+M+N”的“产业大脑+共享工厂”发展体系，建设1个省级产业大脑能力中心，打造30个以上的重点行业产业大脑，整合N个共享工厂资源，全面提升重点产业链、高新区、特色产业集群数字化水平和产业资源协同配置效率。

二、加快产业大脑建设

各地工信部门要按照《河北省产业大脑建设指南》（见附件）要求，积极推动产业集群、高新区依托本地优势，培育建设一批细分行业产业大脑，省工业和信息化厅统筹建设河北省产业大脑能力中心，构建省级工业产业数据仓，为各行业产业大脑提供共性技术支撑服务、为政府部门提供智能决策服务。支持平台企业、数字化转型服务商、服务机构按照《行业产业大脑建设指标体系》，积极参与各地行业产业大脑建设，为企业提供数字化转型诊断评估、项目实施、监理验收等服务。

三、推动产业大脑赋能
各地工信部门要推动产业集群内企业与行业产业大脑进行链接，围绕研发设计、生产制造、质量检验、仓储物流、经营管理等方面，推动企业与行业产业大脑进行数据共享和服务交互，助力企业打造“共享工厂”。充分发挥河北省数字经济联合会、河北省制造业数字化转型专家委员会等服务机构作用，为全省行业产业大脑建设和赋能提供高质量规划指导和咨询服务。
四、强化发展要素保障
鼓励各市加大对产业大脑建设的支持力度，用好国家两重两新、重大科技专项、地方专项债、产业基金等支持政策。鼓励各地加强对产业大脑专业人才的培养，打造一批优秀的本地运营团队，定期开展专题培训，赴发达地区进行观摩学习，不断提升运营人员业务素养。

五、做好“揭榜挂帅”工作
省工业和信息化厅统筹协调全省产业大脑培育和管理工作，通过“揭榜挂帅”形式培育面向细分行业的产业大脑，定期举办现场观摩、典型案例分享等活动，通过“看样学样”，促进全省产业大脑服务水平整体提升。各地工信部门要积极组织有条件的园区、特色产业集群开展产业大脑培育，加强对产业大脑建设的指导，推动本地资源的整合汇聚，为产业大脑的运营提供保障服务。行业产业大脑建设运营单位积极推动产业大脑的建设迭代和优化运营，提升服务质量和经营水平。

附件：河北省产业大脑建设指南

河北省工业和信息化厅

2025年8月5日
附件

河北省产业大脑建设指南

为贯彻落实《河北省数字技术赋能制造业高质量发展实施方案》（冀政办字〔2025〕1号），推动全省产业大脑建设，特制定本指南。
一、总体框架

河北省产业大脑建设总体采用“1+M+N”架构体系，即建设1个省级产业大脑能力中心（以下简称省级能力中心），培育一批重点行业产业大脑，赋能N个共享工厂，形成“产业大脑+共享工厂”实数融合新模式，开展“一仓一链一应用”建设，汇聚一个集公共数据、行业数据和企业数据的产业数据仓，贯通一条覆盖企业、行业产业大脑、省级能力中心的数据传输链，打造一批服务于产业集群数字化协同转型的数智化应用。
[image: image1.png]

图1河北省产业大脑总体架构图
二、建设内容

（一）省级能力中心

省级能力中心作为全省产业链供应链韧性和安全治理智能决策平台和各行业产业大脑能力支撑平台，与各行业产业大脑进行能力共享和服务共用。省级能力中心搭建数据整合、资源共享、智能决策、生态协同的能力底座，汇聚各行业产业大脑建设运营的政府数据、行业数据和企业数据，形成省级工业产业数据仓，配置可信认证、分类分级、治理分析、共享流通、安全保障等能力，为各行业产业大脑提供算法模型、产品主数据（CPMS）标准、工具组件等共性技术组件复用服务，智能排产、风险预警等场景垂直行业大模型训练服务，软件开发、融资服务等中小企业数字化转型技术支撑服务，降低产业大脑建设成本，提升产业大脑服务质量。为政府部门提供产业链图谱构建、产业运行监测、产业链协同调度等智能决策服务。

（二）行业产业大脑

行业产业大脑依托工业互联网平台建设基础设施、数据仓、模型和组件开发系统、公共服务平台、互联网服务门户、质量保证和安全防护体系，构建算力调度、数据资源汇聚、算法模型开发训练、组件程序开发、安全防护支撑等功能于一体的技术支撑平台，为企业提供小快轻准的数字化转型产品、营销采购信息、经营风险监测等服务，为产业链上下游提供集采集销、交易撮合、数字金融、共享制造等服务，为区域提供产业链全景图谱、企业精准画像、产业动态监测、沿链精准招商、企业迁移监测等服务，畅通产业链、创新链、政策链、资金链、

[image: image2.png]DPHERIMEH

ERANA BRI | | S ‘ ‘ i

AR FARES USRS BEAES
R, FALSE R R | | WA RRhE RIS
“ sl Wrem KwHE | | FRES A REAE
TR AR

il | s | | s | | e ‘ |4§mg;zuuz§m%| |1§&”5?£—W£m§ ------
e e usEnE
HRE A RS Gz
nEEER A RIS RS EE RUFRE
Bige R EEE farjiee
] | RS ‘ FUES ‘ | fuES

Bt s | | nmmEE ‘ |ﬁ%ﬁ§?%&ﬁﬂ%‘

EECECE 8

MNEEF WM

图2行业产业大脑逻辑架构图
供应链，实现产业动态监测与精准分析、产业链高效协同与资源配置、企业降本增效和高质量发展。行业产业大脑逻辑架构见图2所示。

1. 基础设施。依托应用全国一体化算力网络京津冀算力平台或自建满足行业产业大脑建设运营需求的数据存算设施，提供算力调度管理系统和虚拟数据网络，确保存算力高效利用和弹性扩展，满足分布式数据高效、安全、可靠等传输要求。提供“共享工厂”链接功能，实现企业与行业“产业大脑”数据共享和服务交互。
2. 数据仓。数据仓通过汇聚产业集群数智转型所需的行政数据、行业数据、企业数据，构建产业集群数智转型所需主题库、行业专题库、业务专题库。支持数据可信认证、采集汇聚、分类分级、治理分析、共享流通、安全与隐私保护等功能，构建行业高质量数据集和大模型语料库。各行业数据汇聚平台的数据资源与省级产业数据仓实现共享交换。
3. 模型和组件开发系统。依托数据仓，模型和组件开发平台构建行业垂直类AI模型训练和算法开发能力，建设“算法+模型”中心。兼容主流基础大模型，支持行业级、场景级模型及算法的开发、调试、部署和优化，能根据实际需求快速定制和调整模型结构，提供工具集和接口，便于将调整后模型进行快速部署和应用。对通用性强、应用效果好的模型、算法、组件形成模型库、算法库、组件库。
4. 公共服务平台。公共服务平台主要面向政府、企业提供产业治理服务、产业协同服务、企业数智转型服务、第三方服务等数据基础服务和数据创新应用。面向政府提供产业地图、产业监测分析、沿链精准招商等产业治理服务。面向行业提供原料集采、产品集销、数字金融、共享制造等产业协同服务。面向企业提供诊断咨询、解决方案、产品服务、人才培训等企业数智转型服务。面向行业和企业提供标准规范、知识产权、法律、检验检测等第三方服务。鼓励各行业产业大脑探索应用大模型拓展多元化数据服务。
5. 互联网服务门户。互联网服务门户是行业产业大脑的功能展示和服务窗口，包括政府侧、企业侧、行业及服务机构的互联网服务门户。平台服务门户可根据实际需求上线桌面端、移动端。

6. 质量保证和安全防护体系。行业产业大脑应构建覆盖软件需求、设计、编码、测试、运维全生命周期的软件系统质量保障体系，正式上线运行前应经过第三方评测确认，确保行业产业大脑的软件系统高质量、高可靠运行。行业产业大脑应落实数据安全分类分级、风险识别、应急处理等要求，围绕系统层、网络层、数据层，建立覆盖“省级能力中心—产业大脑—共享工厂”数据与服务交互全过程的安全管理体系，在数据交互、共享工厂数据接入等环节进行可信验证，保障数据交互和服务全过程安全。

三、建设模式

鼓励按照市场化原则建设省级产业能力中心和行业产业大脑。鼓励行业产业大脑采用以下三种建设模式:
（一）“政府+园区”模式。对于有条件的园区和产业集群，可由当地政府、园区管委会组织，国有产业投资公司联合其他市场主体整合产业集群各类要素资源，建设具有地方特色的行业产业大脑。

（二）链主模式。鼓励产业集群链主企业、头部企业、骨干企业联合产业链上下游中小企业共同建设面向产业链的行业产业大脑。
（三）第三方服务模式。鼓励具有产业大脑建设经验的数字化转型服务商、互联网平台企业等服务机构移植成功建设经验，构建面向全新行业的产业大脑。

四、服务内容

行业产业大脑按照市场化原则提供服务业务，包括但不限于：

（一）数字化改造服务。以提高企业数字化转型为业务，为企业提供诊断咨询、方案编制、项目实施、监理验收、人才培训等数字化改造业务，通过数字化平台，提供云化软件产品，服务企业建设5G工厂、智能工厂和共享工厂，带动相关企业和上下游企业链接产业大脑，提高行业数字化水平。

（二）产业生态服务。以工业互联网为核心，以订单为驱动，为行业企业提供产品展示、在线交易、供应链管理、集采集销、金融等服务，整合原料采购、研发设计、生产制造、仓储物流、质量检验、经营管理等共享资源，推动共享制造模式规模化应用，提高产能利用率。

（三）共性技术服务。以行业共性需求为重点，聚焦先进技术应用，提供研发设计、工艺优化、模拟仿真、检验检测、认证评估等通用服务，汇聚知识和资源，带动行业整体技术水平提升。

（四）数据价值化服务。以业务场景为牵引，进行产业数据采集、归集、治理、分析、可视化，推动数据流通、数据交易等业务模式，为企事业单位、各类社会组织和各级政府等提供数据服务（产品），创造经济价值或社会价值。

（五）公共数据授权运营。鼓励各级主管部门转变服务形态，探索公共数据授权运营，在安全可控前提下，按需向产业大脑主体开放公共数据，激活公共数据资源融通产业数据，探索公共数据应用场景，赋能产业创新发展。

五、组织实施

（一）建设步骤。

1.开展产业调研。围绕产业特点，针对行业产业大脑建设需求深度调研，摸清行业发展共性需求，找准应用场景切入口。

2.确定建设模式。结合产业特点和投资主体，确定行业产业大脑建设模式。

3.做好顶层设计。在产业深度调研的基础上，系统规划行业产业大脑的技术架构与核心功能。形成“技术架构可扩展、功能模块可拆解、应用场景可落地”的顶层设计方案，为后续建设提供清晰蓝图和实施路径。

4.优化运营管理。扎实开展行业产业大脑建设、迭代和市场化运营，面向行业特性和市场需求提供数字化改造、产业生态、共性技术、数据价值化等服务，实现行业产业大脑自我造血，良性发展。

（二）培育步骤。

1.明确培育方向。省工业和信息化厅围绕我省现代化产业体系“四梁八柱”，确定30个揭榜挂帅细分行业方向。

2.开展揭榜申报。省工业和信息化厅组织开展揭榜挂帅工作，发布揭榜挂帅细分行业榜单，明确揭榜要求、建设任务。各市推荐有能力的行业产业大脑建设主体按程序申报揭榜。

3.做好发榜培育。省工业和信息化厅指导产业大脑揭榜单位开展揭榜任务建设，强化日常运营管理，推动服务水平和运营核心指标稳步提升，按时达成建设绩效目标。

4.强化经验推广。对建设任务完成、运营效果好的行业产业大脑，围绕指标体系、工作机制、服务成效等方面进行经验提炼总结，举办产业大脑现场观摩会、对接交流会等活动，加大产业大脑建设案例分享和要素供需对接，通过典型引路，带动一批产业大脑建设。

附件：行业产业大脑建设指标体系

附件

行业产业大脑建设指标体系

	一级指标
	二级指标
	指标说明

	技术支撑能力
	基础设施建设
	利用已有或自建专用数据中心提供数据存算设施，并配置算力调度管理系统、虚拟数据网络等模块。

	数据仓建设
	建设数据仓，按照行政数据仓、行业数据仓、企业数据仓汇聚行政数据、行业数据和企业数据，基于基础数据仓建设主题库、行业专题库、业务专题库。构建行业高质量数据集和大模型语料库，形成行业级产业数据仓，与省级产业数据仓实现数据共享交换。

	模型和算法开发系统建设
	依托数据仓构建垂直类AI模型预训练、微调和推演能力，兼容主流基础级大模型能力接入，支持行业级和场景级大模型、小模型开发、调试、部署和优化。围绕算法模型、能力组件工具，各行业产业大脑与省级能力中心进行能力共享和服务共用。

	互联网门户建设
	建设行业产业大脑综合性展示窗口，包括但不限于政府侧、企业侧、行业及服务机构的互联网服务门户等，门户可根据实际需求上线PC端、移动端。

	公共服务能力
	产业治理服务
	提供包括但不限于产业地图、产业监测分析、沿链精准招商等服务。

	产业协同创新服务
	提供包括但不限于原料集采、产品集销、数字金融、共享制造等服务

	企业数智转型服务
	提供包括但不限于诊断咨询、解决方案、产品服务、人才培训等服务。

	第三方服务
	提供包括但不限于标准规范、知识产权、法律、检验检测等服务。

	产业赋能成效
	产业规模带动
	产业大脑赋能产业链、高新区、特色产业集群内企业主营业务收入总和增长。

	产业健全度提升
	产业大脑赋能产业链链条实现强链、固链、延链、补链。

	产业创新水平提升
	产业大脑赋能产业集群技术创新效率提高、创新层级提升。

	提升共享工厂培育能力
	产业大脑赋能产业链、高新区、特色产业集群内企业5G工厂、智能工厂、共享工厂建设。

	提升企业数字化水平
	利用产业大脑向企业提供诊断咨询、方案编制、项目实施、监理验收、人才培训等数字化改造业务和“小快轻准”的云化软件产品和解决方案。

	降低企业成本
	产业大脑赋能产业链、高新区、特色产业集群内企业在原料采购、研发设计、生产制造、仓储物流、质量检验、经营管理等经营过程综合成本下降。

	改善产品质量
	产业大脑赋能产业链、高新区、特色产业集群内企业在产品合格率、质量波动幅度等经营过程质量改善提升。

	提升企业效率
	产业大脑赋能产业链、高新区、特色产业集群内企业在库存周转率、物料齐套率、产品交期、生产节拍等经营过程综合效率提升。

	管理运营水平
	工作推进机制
	建立产业大脑推进工作机制，统筹推进产业大脑建设，协调解决建设运营过程中相关问题。

	专业运营团队
	组建一支以产业大脑运营服务为主责主业、专注服务于产业集群转型的专业化团队。

	建设运营投入
	具有明确的产业大脑建设运营资金来源和使用计划。

	持续运营模式
	形成具备市场活力、稳定运行和持续迭代的运营模式，包括不仅限于平台活跃用户、产业协同创新应用所创造的持续收益，以及运营单位持续营业收入等。

	质量保证体系建设
	形成覆盖软件需求、设计、编码、测试、运维全生命周期的软件系统质量保证体系，并在软件系统正式上线运行前经过具有资质的第三方软件评测机构按照国家标准对软件的功能性、性能效率、易用性、可靠性、维护性等质量特性进行全面评测。

	安全体系建设
	围绕系统层、网络层、数据层，建立覆盖产业大脑与省级能力中心、集群内企业数据与服务交互全过程的安全管理体系，符合信息安全等级保护要求。针对软件系统，建设开源治理体系，确保软件供应链安全。